barbara, quibus tu ineptissime cum sis, ipse ineptissimus uteris? Atqui audacissime grammaticę, cum fateris te sub alio ortum cōclō a' lingue latīna uena non adiuuari, cur de maximo, dēq; alieno poeta tanquam pr̄etor iudicas? Vnum tamen dare tibi ueniam potest, quod conuiua, quod satur, quod inter rorantia pocula, quod in saturnalibus hæc proferebas. O' bellissimum hoīem q̄ conuiuā iudicem, q̄ mensam pr̄etorium statuas. Sed ad imitationem, quam in Marone desyderas, redeamus, Ciceronem si legisses non solū latine loqui, sed recte quoq; de scriptorum ingenijs, dēq; scriptis ipsis sententiam ferre didicisses. Ait & orator & philosophus eminentissimus, nostros aut melius inuenisse, aut inuēta à græcis fecisse meliora. Q̄ uod si poetæ cuiusquam fuit inuenta ab alijs meliora facere, hæc mibi laus virgili propria uideatur. Sed neq; melius inuenerint nostri, neq; fecerint aliorum inuentia meliora, non tamen cœcutientis grāmatici sententiæ standum est. Quonam authore usus est Homerus in fingendis tot monstris? quem imitatus est Orpheus in commentis adeo fabulosis? quem securitus est qui primus finxit Castorem, Pollucemq; ortos ouo? qui primus commentus est Plutonem in inferno regnare, hydram septicipitem esse? natos ē serpentum dentibus armis instructos homines? Deniq; ab quo accepit Homerus authore, arma à uulcano achilli fabricata? uulneratam à Diomede uenerem? perlatum utribus Ulyssem? et mille talia? At qui poëtarum hæc non modo licentia, sed pene ars est. Quin etiam ab alijs enarratas fabulas in aliam, atq; aliam formam convertere permittitur? ne dum fingere nouas liceat. Sed ueniamus ad alium locum, uideamusq; quam intempestivus canis huīus latratus sit.

n Parua metu primo mox se se attollit in auras,

" Ingrediturq; solo, & caput intra nubila condit.

Homerus inquit contentionem a' paruo dixit incipere, poste a ad cœlum usq; succrescere. Hoc idem Maro de fama, sed incongrue, neq; enim æqua sunt famæ, contentionisq; argumenta, quod contentio etiam si ad mutuas usq; uastationes ac bella processerit, adhuc contentio est, et manet ipsa quæ creuit. Fama uero cum in immensum prodij, fama esse iam definit, & fit notio rei iam cognitæ. Quis enim iam famam uocet, cum res aliqua a' terra in cœlum nota sit? deinde neq; ipsam hyperbolēn potuit æquare. Ille cœlum dixit, hic auras, & nubila. atq; ut ab ultimo incipiamus, nesciebas puto grammaticę uersus facere, qui non uideris tribus tantum syllabis potuisse hyperbolēn æquare. Et caput intra sydera condit dicere, o' crassum & supinum

Et superbum ingenium. At qui noluit virgilius intra sydera dicere.  
Nam cum intellegeret famam, plura saepe quae certa non essent di-  
vulgare, ac uera falsis miscere, et facta, atque infecta nuntiare, ad-  
put eius condit intra nubila cum cæterum corpus uideri dicat. Itaque  
et magnitudinem eius ostendit, cum attolit eum in auras, et uer= L  
sari inter homines docet, cum ingredi eam solo facit, et quod multa se  
cum ferret, quae non statim cernerentur uera ne an falsa essent, in= L  
tra nubila caput abscondit, etenim cum oculis nostris offusa nubes  
est, ueras cernere rerum species nequimus. Unde ipse alibi, nube quae  
mortales hebetaret sensus, caligareque oculos circum eripit. A gnosti-  
tis singularem Maronis prudentiam, grammaticis non modo non  
perspectam, sed ne nisi quidem maximis poetis perspectabilem. Non  
sunt inquit, aequa fame, contentionisque argumenta. Detur ignoran-  
tiae hominis non esse paria. Sed tu mihi uideris bone Macrobi fama  
quid sit non intelligere, qui dicas. Eam postquam in immensum pro-  
dit famam esse desinere, ac rei cognitæ notionē esse. quod si sit, pas-  
sim Liuum, Sallustium, Ciceronem, et rerum scriptores alios erra-  
re inueniemus, nec permisum nobis erit dicere fama praelij ad can-  
nas facti adhuc manet. nec rerum a populo Romano gestarum fama  
perpetua erit. Nec Atheniensium res gestæ minores aliquando fuere  
quam fama feruntur. nec famæ consulendum est. At qui scriptores fa-  
mæ potissimum student. Et Cæsar, Alexanderque plura famæ gra-  
tia fecisse uidentur. nec temere Alexander dicebat fama bella con-  
stare. Aliud est igitur fama, quam quod tu grammatici putas, nec fa-  
ma esse desinit, cum in immensum creuit, efficiturque rei cognitæ no-  
tio ut tu ipse garris. Nam et Ciceronem consulem plane fuisse sci-  
mus, tamen famam consulatus eius dicimus magnam adhuc esse, et  
Annibalem in Africâ superatum fuisse a Scipione notissimum est, tam  
men famam uictoriæ eius exstare dicimus. Cæsarē maximas res ges-  
sisse, etiam mulierculis cognitum est. Num propterea minus dicimus,  
rerum a Pompeio quam a Cæsare gestarum famam maiorem esse? aut  
Alexandri famam nulla posse uetustate obliterari, licet eius fa-  
cta sint cognitissima. Et quod ab octauo solis ad ortum usque Herculis  
labores cogniti sint, famam propterea laborum Herculis dicere non  
licebit? Define igitur oblatrare catelle, et fama quid sit, quot etiam  
dicitur modis disce, nam et uetustissimarum rerum celebritas fama  
dicitur, et quae nunc a Turcarum geruntur Rege, fama per orbem  
terarrum feruntur. Et Theodorus græcus qui diem nuper obiit ma-  
gnam ingenij sui famam posteris reliquit, et qui nunc scribundis an-

## ANTONIUS

nalibus dant operam, famæ suæ, illorumq; de quibus scribunt consulunt, et fama est gentes quasdam uagantes, atq; incertis sedibus uitam agere, & nescio cur pecunia magis quam famæ seruendum sit, ac si quibus alijs modis fama inter loquendum scribendumq; usum uenit. Damnatur etiam Virgilius ab oculatissima hoc exploratore, quod immodice sit usus exemplo illo Homericō de Diomedis armis.

et de Turno ait, Tremunt in uertice crista Sanguiñeæ Clypeoq; mihi cantia fulmina mittit, Et alibi de Aenea. Ardet apex capiti, cristaq; ac uertice flamma funditur, Et uastus umbo uomitt aureus ignes.

Hoc inquit importune positum est, quod neq; tum pugnaret Aeneas, sed tantum in naui ueniens apparebat. immo magis oportune non potuisset, siquidem apex ille ardere uisus, & Troianis obsidione laborantibus, ac tantum non expugnatis castris, magnos addidit annos, unde uiso clypeo clamore tollunt ad sydera, spesq; addita iras, fuscitat, iaciuntq; manu tela, & Aesonij ducibus ne dum militibus is metus iniectus, ut soli Turno fiducia non cesserit. Quin etiam Aeneas ipse, ut qui sentiret quantum armis illis opis, quantu[m] opinionis, atq; spectacionis inesset, celsa stans in puppi, sinistra clypeum extulisse inducitur cum primum in suorum, atq; hostiū conspectum uenit. Itaq; non potuit magis opportunum tempus fernari, cum suorum res tam in angusto, hostium tantus esset successus. & profecto armis illis cœlo missis, nec tempore magis necessario se se instruere Aeneas potuit, cu[m] de summa rerum contendendum esset, & primus illorum aspectus necesse erat ut uim diuinitus insitam, & Troianis, & Rutulis cum spe metu, horrore, fiducia, atq; admiratione præferret. Damnatur etiam quod importune allatis recens armis Aeneas miratur.

Terribilem cristis galeā flammamq; uomentem. An non diuinū illud opus mirabitur? et cu[m] illa manu tractaret, uersarei[que] inter brachia, nō conciperet magnam spem, præsertim in rebus tam asperis? nō anemos inde sumeret, uidēs quantum terrorem galea illa terribilis incusura esset hostiū quæ tum ipsi quoq; flammam uomere uideretur. Quo modo igitur ex pleri laetitia nō potuisset, nisi iā animaduertisset quantum illorum usus aduersus hostem futurus esset in prœlijs, quæ etiam sub queru posita (neq; enim temere sub queru posita dicit, cum corona queru ciuium liberatores donarentur) terribilia appareret, Quo' circa, ut dictum est, cum primum in hostiū conspectum uenit, illa statim extulit. Videtis q[ui] sibi Virgilius constatq; nihil inaniter dicit, & singula exaltissime pensitet? parum hoc uisum est. Condēnat etiam quod de Turno dixit.

- Cui triplici crinita iuba galea alta chimeram!
- Sustinet, æneos efflantem faucibus ignes
- Tam magis illa fremens & tristibus effera flammis,
- Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.
- Turnum hostium ducem ad bellum missurus, sane illum qui tot milis troianos, sociosq; affecturus esset, qui bellum tantis animis suscepisset, qui morte sua Aeneam esset nobilitaturus, non una e' parte artificiosissimus poëta commendat.
- Ipse inter primos præstanti corpore Turnus.
- Vertitur arma tenens, & toto uertice supra est.
- Facit enim uersari inter primos, qua e' re ad singulare animi robur, corporis quoq; uires adiungit. et cum dicit, Vertitur arma tenens, corporis dexteritatē sub armis, atq; animi uigore significat. Et cū adiungit Toto corpore supra, e corporis proceritate suis admirabilē, hostibus formidolosum apparere facit. Ad hanc corporis atq; animi dotes addit armorum horrōre, ex triplici iuba, atq; e' monstro flamas efflāte, Quippe cū quae chimera aspectu ipso ante pugnam terrificat esset fictoris artificio, ubi ad manus uentu esset, tū ea maxime et uoce fremeret, et flamas euomeret, ut de genitu, deq; afflatu, capi sanguine cæsō rū nataret. Atq; ut nihil desit, post leuē, atq; extersum clypeū, Sigdē qui de re militari scribunt, ad præstringendos aduersarij oculos armorum in primis fulgore commēdant, post altam galeā et ignes efflantem chimerā, addit nimbū peditum, et totis castris agmina clypeata dēsat. An est quod aliud desyderari in extollēdis aduersarij sine ab insitis à natura corporis, atq; animi viribus, sine ab externis possit rebus? Nū igitur importune galea alta chimeram sustinet, præsertim post tot enumeratos, armisq; decoratos duces? Atq; hoc quidē nō tanti faciendū uideatur acusari aut potius damnari a grammatico eximum poëtā, neq; enim indus Elephas curat Culicem, Illud me uehementer mouet quod uideo doctos quosdam uiros, dum grammaticis nimis tribuūt, et ipsos delirio eodem uexari, tum in ijs locis, quos posuimus, tum quod existimant parum prudēter a Virgilio inductum Iouem in Primo Quarto, & Nono uolumine, qui loqueretur sine tumultu, et absq; mundi obsequio, post uero, eo dicente
- Deum domus alta quiescit,
- Et tremefacta solo tellus, silet arduus æther,
- Tum Zephiri posuere, premit placida æquora pontus,
- Ac si nō idē esset qui ante locutus fuerat. Immo idē erat, sed nec ante Venus, tunq; ad contentionē et iurgia Ioue corā proruperant, qua

L q

## ANTONIUS

e'renario assensu ob factonis studiu' cœlicolæ fremebat. Itaq; ut ostendetur concionantis Louis ea maiestas fuisse, ut musitare ultra nullus auderet, oportunissime dicitur, summaq; cum prudentia, quod nō solum eo dicente Deum domus silentium tenuit, sed orbis totus summi Dei supercilium ueritus est. Etenim poeta ex uerbis ipsis mult inuenire Louem supercilium obduxisse, ob dearum iurgia, & cœlicolæ rum fremitum, ac partium studia, ut qui speciem irati præseferret, Vnde quodam cum supercilio ait. Rex Iuppiter omnibus idem, Iuratq; per pice torrentis ripas, atq; ut dictis pondus adderet, caput mouet, totumq; nutu tremefacit olympum. Sed nec mihi Iulius Hyginus æquior uideri potest, qui Virgilium accuset, quod litus uelinum ex ore Palinuri dixerit, cum Veliam Servio Tullo regnante conditam suis se tradat, sexcentesimo post Aeneæ aduentum in Italiam anno aut etiam amplius, ac si poetis permisum non sit quædam etiam ad sua tempora in carmine referre, ut locorum, ut fluminum nomina, ut arborum genera. Dicit mihi uelim Hyginus, cur non etiā accusat Virgilium quod Aeneam qui Troianus esset latine loquentem inducat? Fassat igitur diligentia tam arcessita, & huiusmodi multa permittantur poetis, in quæ etiam uolentes incidunt, non rerum ignorantia decepti. Idem reprehendit quod cum antea dixisset Virgilius Theseum superas euasisse ad auras, post dicit, sedet, æternumq; sedebit. Atqui Theseus uiuens Herculem ad inferos secutus, Inde Hercules ipsius præsidio euasit, ut est in fabulis. Post mortem uero cum anima eius ad inferos delata esset, nunquam ad uiuentis rediit, sed propter filium iniuste occisum, sedet illic atq; æternum sedebit, Iniquissimæ Hyppoliti mortem infeliciter deplorans, Recteq; & ante uiuum redisse ab inferis ait, unde argumentandi locum Aeneas cœpit, et post inter eos qui mortui essent enumerat. Neq; enim hæc sibi aduersantur. Errasse etiam dicit in his uersibus, Eruet ille argos Agamemnoniasq; mīcenas, Ipsumq; Aeacidem genus armipotentis Achilli, Ulctus auos Troiae, templo & temerari Mineruæ, quod & personas confundat & tempora, cum neq; eodem tempore, neq; per eosdem duces cum Achaeis Pyrrhoq; pugnatum sit. Siquidem Pyrrhus quem Aeacidem dicit ex Epiro in Italiam transgressus cum Romanis depugnauit aduersus Curium belli eius ducem. Arguum autem bellum idest Achaicum multos post annos a L. Mumio Imperatore gestum est, itaq; censet medium uersum eximi posse qui quidem de Pyrrho importune immisssus esset, Quem Virgilius procul dubio fuisset exempturus.

- Non possum non admirari etiam ad risum usq; tum Hyginum, tū  
 Gellium qui studio quodam reprehēdendi præcipites in maximos er  
 rores inciderint, Primum quod de Pyrrho dictum non de Persa Rege  
 putent, neq; enim Pyrrhus à populo Romano uictus est, neq; regnum  
 Epirotarum Pyrrho uiuente captum, atq; in prouincia redactum est.  
 Sed Perses q; à paulo ductus est ante triūphū, quo capto Macedoniaq;  
 spoliato, A eacidarum imperium finiuit. De quo etiā Propertius ait.
- » Et Persen proauī stimulantem pectus Achilli.  
 » Quiq; tuas proauus fregit Achille domos.  
 Hoc igitur superato Regnoq; A eacidarum deleto, populus Romanus  
 uideri potuit, Troiae ruinas uictus frisse. deinde nō animaduertere,  
 induci à Virgilio Anchisen nequaquā singulos referentem, q ab Ae  
 nea originem duxtri essent, sed quosdam tantum, neq; tempus ordi  
 nem'ue seruari, quippe cum de Cæsare, atq; Pompeio, ante quam de  
 Fabio Marcello, Scipionibus mentionem faciat, satis enim habebat An  
 chises, quibusdam nominatis, quibusdam à rebus gerendis significa  
 tis spe, atq; gaudio futuræ stirpis Aeneam implere. Quare cum dicit.
- » Ille triumphata capitolia ad alta corinioho,  
 » Victor aget currus cæsis insignis achiuis  
 Iure potest uideri, Munnūm qui Achaicus cognominatus est, quiq;  
 » Corynibum sustulit significare. Post uero cum addat. Eruet ille  
 » Argos agamemnoniasq; Mycenas, alium profecto significat, & hic  
 quidem Paulus est, qui Persen uicit, Regnumq; A eacidarum  
 subuertit. quanquam autem Paulus neque Argos euertit, neque My  
 cenæ, hoc tamen ut Aeneam soletur ab Anchisa dicitur, cuius ipsius  
 posteri cuersuri essent Argos siue Achaicū, quæ arx uidebatur Acheo  
 rum quorum principes aduersus Troianos coniurauerant, siue Thes  
 salicum, quando ducum Thessaliam uirtus in eo bello plurimum eni  
 tuerit, & Mycenæ Agamemnonis patriam qui fuit græcorum ac bel  
 li dux. Quo'circa dum Virgilium non minus imprudenter, quam  
 impudenter accusant uterq; & Hyginus sententia huius aduersus  
 Maronem author, & suffragator eius Aulus in errorem maxima  
 animaduersione dignum incidere. His tam inquis calumnijs cum  
 indigne ferret Antonius eximum poëtam affici, ac uenenosis gram  
 maticorum morsibus laniari, quid mirum si catellorum persimiles  
 dicebat, si doctos quosdam ut deliros ridebat? poteram etiam multæ  
 addere quibus Antonij aduersus grammaticos iram iustissimus e' caus  
 sis conceptam ostenderem, sed me ipse continui, quod uidebam in Vir  
 gilij laudes prorumpendū esse, quibus explicandis cum sentiam me

imparem temperare malui. A N. Eadem & me ratio te dicente co-  
 hibuit, ne quæ à te præteriri uidebam consilio, ea ipse subijceré, qui p-  
 pe cum laudabilius sit Maro, quam ut à me præsertim laudari satis  
 digne queat. C O M. Et apposite quidem atq; accumulate aduer-  
 sus grammaticos ex Antonij sententia disputatione Elisius, et Andreas  
 pro moderatione sua quæ sedulo ab Elasio præteriri uidebat, subijce-  
 re noluit, non tam ut mihi persuadeo uiribus diffisi, si in Maronis  
 laudes descendendum esset, quam quod locus hic explicandis summe  
 poëtæ virtutibus satis idoneus non est. Verum bone hospes, ut cupi-  
 ditati tuae pro uirili satisfacere & ipse studeam, referam quanto pau-  
 cioribus quidem potero, Antonij sermonem eum, quem aliquando eo-  
 dem hoc in loco habuit, de recensendis ducibus qui aut Aeneam, aut  
 Turnum in expeditionem secuti sunt. sentiens condemnari virgi-  
 lium tum quod oppida, urbesq; non eo quo sitæ sunt ordine referret,  
 tum quod nonnulli pugnantes inducantur, qui non essent in belli ap-  
 paratu numerati, Cum Homerus eosdem illos quos retulisset in ca-  
 talago solos pugnantes dicat, & græciae oppida, loca'q; per ordinem  
 referat. Dicebat igitur similibus in rebus siue agendis, siue scriben-  
 dis, non idem semper aut agenti, aut scribenti consilium esse nec eun-  
 dem ad finem eadem in re ubiq; contendit. Homerum quidem uo-  
 luisse in enumerandis auxilijs, Græciae urbes, loca'q; describere, or-  
 dinęq; Græciae situs Catalogum exsequi, Quippe cum uniuersam  
 Græciam aduersus Troianos coniurasse ostendat, At nostro poëtæ  
 consilium non fuisse Italiam describendi, neq; enim omnes Italiæ po-  
 puli aut pro Aenea, aut contra Aeneam steterit, quando Hetrusco-  
 rum etiam multi belli se medios præbuere. Qui inimimo maiore e par-  
 te uetusissima oppida, & ea maxime quæ e memoria exciderant con-  
 quirit, ut qui restituere illa in lucem uelit. Quodq; historia etiam la-  
 tini seruant in enumerandis auxilijs regiones non describit, ac satis  
 habet duces ipsos et loca e quibus auxilia uenerint nominare, Quo-  
 enim consilio, aut Italiam, aut Hetruriam uniuersam describeret,  
 qui neque Italiæ, neque Hetruriæ totius populos sciret aut pro hac,  
 aut pro illa parte arma cœpisse? Iure itaq; contentum fuisse, illis tan-  
 tum populis ac ducibus qui in expeditionem profecti sunt, nomi-  
 natis, In quibus referendis necesse non fuit situs ordinem tenere,  
 cum uniuersæ regionis populi non enumerentur, & Mantuanus  
 solam e tot trans apenninum populis nominet, uidelicet ut pa-  
 triæ assurget, atq; ut auis diuitem laudaret, caputq; populis sta-  
 mueret. Affirmabat præterea Virgilium imaginem quandam secu-

sum pugnarum, atq; oppugnationum, quæ in rebus in Callia ge-  
sus a Cæsare describuntur, fecisse etiam Ascanium nudato capite pu-  
gnare, quod de Cæsare ipso legitur, deflexisse quoq; in quibusdam  
ab Homero de industia ut q; Romanæ militæ disciplinam potius se-  
qui uellet, eamq; ob rem singulos Duces pugnantes minime indu-  
cere, quos nisi cum necessitas uocauerit obiectare sese periculis, aut  
manum conserere non deceat, quodq; plures inter pugnandum no-  
minaret, qui in enumeratione auxiliorum, dicti prius non essent, in  
hoc quoq; a Romanæ historiæ consuetudine non recedere, siquidem  
Romanarum scriptores rerum nominatis consulibus prætoribus'ue,  
aut dictatore, atq; equitum magistro, alios in suscipiendo expeditio-  
nibus uix nominant. At cum pugnas describunt, & qui in bello de-  
syderati sunt recensent, tunc milites, centuriones, præfecti q; nomina  
tim dicuntur, quorum in apparando exercitu nulla mentio facta est.  
Referuntur fortia, tum peditum, tum equitum facta, & nauata ab  
infimis etiam ordinis militibus operæ, de quibus nihil antedictum  
est. Hanc igitur fuisse rationem censebat cur Virgilius partim ad Ho-  
meri exemplum duces quosdam pugnantes induceret, ne ab illo cu-  
ius maxime similis esse uellet omnino recederet, partim ad Romanæ  
militæ disciplinam, non omnes pugnantes faceret, sed militum po-  
tius qui sub illis militarent uirtutem referret, cum inuidia quædam  
uideri possit suis milites laudibus defraudare. Ad hæc cum de Ro-  
manæ militæ disciplina esset mutti supplementa, qui a Virgilio post  
nominantur, perinde, ac cum supplementis ad Aeneam Turnum'ue  
profectos intellegi uult. sic Oximum Regem, sic alios quosdam ab eo  
post nominatos, ac si cum supplementis post quædam in expeditionem  
ab Imperatoribus itum esset, in castra profecti sint. Plures quoq; co-  
gnomines, id est eiusdem nominis ab eo referri, quod Romanorum  
plurimi eodem nomine uocarentur, indeq; tot praenomina agnomi-  
naq; inuenta esse. Reges quoq; sub Imperatoribus militare, & hoc  
quoq; Romanum esse, cum Reges multos socios haberent, quos sub Imperatoribus,  
consulibusq; pugnasse, satis compertum est, atq; ad hoc  
ipsum Homero nonnunquam relicto uoluisse Virgilium alludere.  
Illi uero maxime nefandum esse, & quousque animaduertendum sup-  
plicio prædicabat, quod essent nonnulli adeo improbi, ut non alia se  
magis ratione doctos, atq; in literis claros haberí posse persuasum ha-  
beant, quædam si Virgilio detrahant, si in pètarum nostrorum prin-  
cipem dentes acuant. Qui si quando pro rei, loci q; naturam uarian-  
tior, & ut ita dixerim, festiuor est, hic Homeri simplicitatem ma-

gis probant, ubi simplicior, atq; castigatior, tum copiam illius & ornatum requirunt maiorem, nunc quod Homeri ipsius nimius sectator fuerit, nunc quod ab illius imitatione longus recesserit, accusant. alias non probant tantum antiquitatis studium, alias quædam sine ullo exemplo protulisse damnant. Interdum supercilium eius, inter dum iucunditatem insectantur, Deniq; esse inuentos qui dicerent scripta eius mera furtæ esse, qui censerent eniū quanquam rudem et inconditum ei anteponendum, qui nullo demum ingenio, nulla invenzione fuisse nugarentur. Hoc loco rei indignitate commotum exclamare Antonium memini, Improbos, facinorosos detestabiles eos dicentem, Louemq; ausos regnis detrudere. Quippe qui Romanæ poëticæ principem & quasi Deum quendam suo è Regno, suo è folio pellere, ac perturbare conarentur. Sed nec meliore usum fortuna, patrem ipsum poëticæ omnis Homérum querebatur, laceratum, uexatum, discriptum etiam ab ignorantissimis fuisse, hocq; de posteris meritum quibus lumen accendisset retulisse, ut etiam grammaticorum cœcuenti ignorantiae obnoxius fuerit. Censebat igitur duos hos in duabus nobilissimis linguis græca, Romanaq; sumnum iure principatum tenere, & alterum græca, alterum Romanæ poëticæ Regem esse, horum dicta inuentaq; locum, uim, authoritatemq; legum habere. Hos uenerandos, hos patres patriæ publicis, priuatisq; honoribus prosequendos. His ubiq; atq; ab omnibus assurgendum. Qui contra sentirent, rebellium, atq; hostium in numero habendos esse, atq; uti subiectis populis popularibusq; nullum ius, nulla iurisdictio esset in regibus, quorum præscriptis, imperijs, decretisq; ab illis pareretur, sic à literatis omnibus, quæ duo hi Reges decernant, ijs ubiq; parendum esse. Qui aliter sentiret, contra ue auderet, aqua & igni interdicendum, atq; in loca deserta exterminandum, feris'ue obiecte dum statuebat. Hæc sicule hostes dicere Antonium in Virgilij causa memini, quæ tibi propterea referenda duxi, ut quod eius iudicium, quæ etiam doctrina fuerit, perspicere hinc possis, relatus etiam quæ aliquando in defendendo Cicerone copiose, acute, magnificeq; differuit, ni Herricum hunc dicere nescio quid uelle animaduertem. H E R . Dij boni, video ne ego Antonianum sapientem est ne ille Iuratius suppatrius. Certe ipse est. O diem iucundissimum per ego Ciceronem, perq; diuinam Ciceronis eloquentiam oro obistorq; uti ualere aliquantulum iussis grammaticis, Antonianum sapientem de sapientia differentem, placide audiatis. Nihil est mihi credi-

te homine hoc vrbanius. Videbitis quod loquendi principium ad-  
neniens dabit.

## SUPPATIVS. HERRICVS.

T SAPERE uos & corde uti quam cordatissime  
iubeo. HER. At nos ualentissimi capit is hominem,  
oppido ualentem aduenisse gaudiemus. SV P. Est'ne  
hic Pudericus meus? O' desideratissimum mihi ami-  
cum. ut cordate. HER. Satis quidem cum corde recte, cum capite tu-  
men parum sane, de abscessu enim uix utor oculis, amicissimum ta-  
men, ac sapientissimum hominem libentissime & uideo et alloquor.  
SV P. Cui cum corde bene est, huic ualeudo nisi secunda esse non  
potest. HER. Vnde bone? SV P. A sapientibus queritandis. Fui  
Senae studiorum fama ductus. ibi mirificum hoc uidi, in maximo  
populo, in urbe quam ipsi ueterem agnominant, uix unum, atq; al-  
terum senem esse, qui autem Rem publicam administrarent, plerosq;  
adolescentulos esse, adeo uetus Sena uix quicquam habet quod seni-  
le dicas. Fui Pisces, urbe tum antiqua, tum græca ut uolunt, ibi senes  
plurimos, omnes quidem corio, cordi deditum esse neminem, quem  
enim cordatum apud eos inuenies qui domesticas ob seditiones, cui-  
liaq; odia tantam tam brevi Rem publicam amiserent? Hinc Lucam  
concessi, quorum hominum Deum cum tam crassò capite animaduer-  
tissim, coniecturam coepi, nihil nisi crasse sapere Lucensem populum  
posse. Pratum inde profectus quo mortales multi conuenerant festus  
enim dies erat) cives, incolas, aduenas, ita in cingulū illud Diuæ ma-  
tris intentos uidi cunctos, uti confessim inde abierim. Quæ enim sat  
bies superstitione scabiosior? Veni post Florentiam, in qua quod mu-  
lieres formæ nimium studerent, quosdam ab ijs aliquanto alienio-  
res animaduerti. Vna mihi ciuitatis eius mirum in modum discipli-  
na placuit, quod singulis in domibus singulas stateras uidebam ap-  
pensas, eos autem qui magistratus gererent, duplice etiam statera uti,  
altera enim ciuitatis, altera Italiæ res expendunt. Hinc Bononiæ  
cum uenissim uiuum illic sapientem inueni neminem, Mortuos uero  
multos, eosq; in catenis habitos. Calliae citerioris urbes uidi tantum,  
que quod Tyrannis seruirent, quomodo sapientem in illis quære-  
rem? Tamen animaduerti pullulare aliquando apud eas sapientiam  
coepisse, Confusse enim Tyrannos à popularibus occidi, libertatem  
uero retinere diutius cives nescire. Volui uidere Genuam, quam ubi  
uidi, Diq boni bellum illam multorum capitum uidi. Annus ipse neq;

tim uarius, neq; adeo mutabilis quam Genuenium ciuium sunt in genia. Vnde secunda nauigatione usus, atque in Telamonis portum delatus, animaduerti tertium quoddam illic hominum genus esse physicas ipsis ignotum. Nam cum hominum alijs uiuis, alijs mortui dicantur, qui Telamone agunt, eos nec uiuis nec mortuis annumerandos censeo. Fugit statim laruarum gregem, ac Zephyro spirante Romam deuictus, ibi biduum egi tum monumentis ueterum cognoscendis, tum sacris perscrutandis. Tertio die, dum sapientem quero, uenio ad Floram, præter Popinones, Lenones, Ganeones, uix illuc uideo alios. Venio ad pontem, omnia inuenio plena feneratrum. Eo latranum soli ibi coqui, solæ tabernæ meritoriae, perrecto diuersa urbis loca, regiones Angiportus, compita, greges, cuiusq; modi generis hominem, incompositi passim obuiam fiunt, omnes ut mihi uidebantur uentri dediti. Dum sic per urbem uagor, duo maxime periculosa contigere, nam et meretricum manus uix euasi, pallio etiam timens, et sacerdotum mulibus pene subtritus sum, quorum uitam, mores, instituta dum nouisse curio, inuenio ex his non paucos, quos reliquis mortalibus ad omnem uitæ partem optime agendæ exemplu iure statuas, quos dam tamen quos uere dicas nihil nisi uoluptatem querere, eaq; solâ sequi. Captus itaq; fama unius, atq; alterius sacerdotis, dum eos querito, factus est mihi obuiam literator q; me pugnis male habuit, cum inter loquendū excidisset ut dicerē, ocio illic marcescere homines qd huiusmodi uerba splendescō, tabescō, liquecō, casum illū respuant, ac dum Ciceronem testem adducō,

» Nihil est quod non splendescat oratione, Dum Virgilium

» Cera liquecitat uno eodemq; igni

» Et molli paulatim flauescat campus Arista,

Dum Columellam, Multa sunt ut dixi, quæ ne glegentia exolescat.

Dum etiam Plinium. Igne spissatur, humorem feruescit, ille in irā ac iūrgia prorumpens, misericordia modis habuit. Ego satis habui incolum pallio inde me proripere. Itaq; dum Romæ sapientem querero, mercedem hāc accipio. Illud etiam qd incommodeissime accidit, quod dum ab hoc literatore uix me auello, in alterum incidi, cui per constanti, iniuriā ne aliquam accipsem, quod uideret male me fuisse acceptum, cum responderem, insignem me à grammatico iniuriā passum, qd rectissime inquit grammaticus ille. Quid malum? non te pudet seruē loqui latine nescire? ubi tu gentium reperisti, iniuriā patior? Atqui, inquam, apud Ciceronem in Philippis tertia, Aequo animo belli patitur iniuriā, dummodo repellat periculum

seruitatis; Et in Lælio Is in culpa sit qui faciat, non qui patiatur iniuriam. Hoc uis dicto, quod is iam pugnos stringeret, dedi me in pedes, ac Roma egressus, velitras q̄ citatissimo gradu petij, Ex eoq; decretum est mihi ualere sapientem sinere. HER. Cur obsecro trans Alpes non profectus? SVP. quod scirem Gallos maxime stolidos esse, corpusq; curare, magis quam animum colere, Regemq; eorum quamvis splendidissimum tam breui tamen uestitu incedere ut pudenda non uelet, ac si Cynicorum sectator sit institutorum. HER. Satis magna causa Hispanias uero adire quæ te ratio uetuit, ubi genus hominum acre, atq; ingeniosum? SVP. Ne dum sapientem quæro in piratas incederem remoq; adiicerer, neq; enim tam Sicilia tritici, q̄ prædonum Hispania ferax est. HER. Venetas cur non uisisti, q̄ sapientium urbē sunt qui dicere audeant? SVP. Destina ueram animo ultimam hāc petere, plusculumq; illuc temporis agere, Dum mores ciuitatis, dum ciuium ingenia, leges, ritus, Reip. temperationem noscerem, et fama quidem accepferam senes illuc moderari. Nec me deterruit, quod elatissimi mortalium dicuntur omnium, sed quod ut dixi, decretum est mihi posthac meas tantum res agere, nec me grammaticis credere, quos audio ibi regnare, quosq; malo meo fati genitos scio, neq; enim Romæ solum, sed velitris, sed Terracinae pes sine ab illis habitus, atq; acceptus sum. At uidete obsecro quam ob causam. Adieram medicum sciscitaturus an distillationi frictio esset utilis. Ad erat forte grammaticus audacia tam importuna ut responde re medicum non passus, obiurgare me statim coepit quod frictio non frictio dicereatur, nomina enim quæ à primæ coniugationis uerbis deducerentur, supinum habentibus in itum uel in cūtum, præter cæterorum uerborum legem exire in atio, non in itio, nec in cōtio, Itaq; frictio non frictio dicendum esse. O' bone inquam uerbalia in io, aut à supinis ipsis, aut à genitiis participiorum præteri ti temporis fiunt, quæ ab ipsis ducentur supinis, ut Oratus orati, oratio, Auditus auditii, auditio, Auctus aucti, auctio, profectus profecti, profectio, Largitus largiti, largitio. Quo' circa nomina deducta à uerbis supini positionem habentibus in cūtum, cuiuscunq; sint coniugationis in cōtio exeunt, non in catio ut perfectum per feccio, non perfectio, Distractum distractio, Lectum lectio, Actum actio, Sanctum sanctio, nec aliter, sic frictum frictio, non frictio, nam ex internetio ut quidam uolunt C littera dempta est suauioris soni gratia. Simili modo sectum sectio, non seccio.

## ANTONIVS

Sic Cæsar, sic Quintilianus sectionem, non frictionem, Et Plinius  
 Celsusq; frictionem non frictionem dixere, nec te moueat explicatio  
 & ueratio, quorum supina in cùm non excunt, quare ne te li-  
 brariorum imperitia decipiatur uide. Dij boni ac si non uerba hæc,  
 sed uerbera fuissent, Ita in me irruit, ut nisi medicus quiq; ciues ade-  
 rant ab illius me unguibus eripuisserent, actum de suppatione tuo fuerit.  
 Vide pallium consuētum, & faciem dissectam uide, cum Vrsō, Leo-  
 nē ue, nō cum homine mihi esse rem putau. Grāmatico ab alio tum  
 dum supercilium fero, ac bene mecum actum puto, quod non ex eo  
 pugno oculum amiserim. At quam ob causam? quod affirmarem post  
 negandi aduerbiū licere etiam copulationem ponere, quæ negatio  
 nem ipsam redderet, exemplo Cæsaris commentario septimo. Tanto  
 » accepto incommode neq; se in occultum abdiderat, & conspectum  
 » multitudinis fugerat. Item quod in conspectu omnium res gereba-  
 » tur, neq; tegi ac turpiter celari poterat. Licere item dicere è contra-  
 » riu, auctoritate eiusdem Cæsaris eodem commentario. Vi reliquo-  
 » rū Imperatorum res aduersæ auctoritatē minuunt, sic huius è con-  
 » trario dignitas incommodo accepto indies augebatur. Nec non uer-  
 » bis significo, addo, & peto, accusandi, casus loco, casum auferendi  
 » cum præpositione apponere auctoritate Cæsaris eiusdem, commenta-  
 » rio eodem dicentis, Conclamare & significare de fuga Romanis coe-  
 » perunt, Et quinto commentario. Addunt etiam de Sabini morte.  
 Item de suis priuatim rebus ab eo petere coepерunt. Quinetiam no-  
 men unus una unum plurali numero licere etiam adiungere nomi-  
 nibus quæ singularem numerum haberent, quod Cæsar etiam face-  
 » ret commentario primo. Animaduertit Cæsar unos ex omnibus sequa-  
 » nos, nihil earum rerum facere quas cæteri sacerent, sed tristes capi-  
 » te demissō teram intueri. Commentario quarto. Sese unus Sueus  
 » concedere, quibus ne dij quidem immortales pares esse possint. Com-  
 » mentario sexto. Erant Menapij propinquai Eburonum finibus per-  
 » petuis paludibus siluisq; muniti, qui unū è Gallia de pace ad Cæ-  
 » sarem legatos nunquam misserant. Cicero tertio rhetoriconum. Du-  
 » plices igitur similitudines esse debent, vna rerum, altera uerborum.  
 » Latine etiam dici quinam & quisq; de duobus non aliter quam  
 » uter & uterque exemplo Cæsaris qui ait, Commentario quinto. Erant  
 » in ea legione fortissimi viri Centuriones qui primis ordinibus appro-  
 » pinquarent Titus Pullo, & Lutius Vorenus. hi perpetuas controuer-  
 » sias inter se habebant quinam anteferretur, Et commentario septimo,  
 » cum de contiouersia Convictolitanis & Coti Heduorum mentio-

nem faciens inquit, suas cuiusq; eorum clientelas. Quintilianus libro decimo. nam Macer & Lucretius legendi quidem, sed non ut p̄p̄siv idest ut corpus eloquentiae faciant, Elegantes in sua quisq; materia, sed alter humilis, alter difficilis. pristinum quoq; diem recte dici commentario quarto docet Cæsar. Milites nostri pristini diei perfidia incitati in castra irruperunt. Quintetiam utraq; et utræq; numero plurali, exemplo maiorum romane dici de ijs quæ duo duæ uentantum essent, aut singulari numero proferentur. Sallustius in Catilinario, A gitabatur magis magisq; in dies animus ferox inopia rei familiaris, & conscientiascelerum, Quæ utraq; his artibus auxerat quas supra memoravi. Cæsar commentario primo. duæ fuerunt Ario nisti uxores, una Sueua natione quam domo secum duxerat. altera Norica Regis Boctionis soror quam in Galliam duxerat à fratre misam, utræq; in ea pugna perierunt. Inique etiam accusari Lactantium qui dixerit, maxime tamen Erythrea quæ celebrior & nobilior inter cæteras habetur, Cum Cæsar dicat Commentario quarto, ad alteram partem succedunt vbi, quorum fuit ciuitas ampla & florens uti est captus Germanorum, qui paulo sunt eiusdem generis etiam cæteris humaniores, propterea quod Rhenum attingunt. & Plinius ad Gallum. tera malignior cæteris, hac non deterior. & ad Caninium. Quo in certamine puer quidam audientior cæteris in ulteriora tendebat, Itaq; permisum esse uti comparatione etiam ad eos qui sunt complures eiusdem generis. Falso etiam tradi quod instruo puerum, aut instruit magister discipulum latine non dicitur, cum libro primo Quintilianus dicat, quæ non eorum modo scientia, quibus quidam nomen artis dederunt studiosos instruat, & ut sic dixerim ius ipsum rhetorices interpretetur, sed alere facundiam, uires auge eloquentiae possit. Item libro secundo. Ita ipse quoq; historiæ atq; etiam magis orationum lectione susceptos à se discipulos instruxerit. Non minus falso etiam præcipi, quod substantiis gerundium tantum, non infinituum addendum sit. cum Cæsar dicat commentario septimo, prius quam munitiones ab Romanis perficiantur, consilium capit omnem à se equitatum noctu dimittere. Cicero tertio rhetoricon. Tempus est ad cæteras partes rhetoricae orationis proficisci Sallustius in Catilinario. Non fuit mihi consilium secordia, atq; desidia bonum otium conterere. Quintetiam ineptissime sentire eos qui negent latine dici, non habeo plus uno prædio, Cum dicat Quintilianus libro tertio. Simplex autem causa, etiam si uarie defenditur, non potest habere plus uno de quo pronuntietur, atq; inde erit

## ANTONIUS

Status causæ. Item. Ideoq; in eo statum esse iudicabo. quod dicerem,  
 si mihi plus q̄ unum dicere non liceret. Quæ q̄ moleste bonus hic  
 grammaticus tulerit, meum hoc supercaliū docet. An tibi uideor grā-  
 maticorum furijs amplius obiectandus? Facessant posthac igitur sa-  
 pientes, dum à grammaticis me in libertatem uindicem. Fundis Hy-  
 trijsq; fuere mihi res aliquanto quietiores, ubi ne dum literatores,  
 nullos quidem literatos inuenio, quippe cum oppidani non urbanam  
 colant, sed uillaticam palladē, omnes enim oleo dediti sunt. Post Ca-  
 ietum in gressus obuiam habui mulierculam, quæ me blande appel-  
 latum, deq; uia fessum, ad umbram inuitauit, frigidamq; qua me  
 pluerē uitreo q̄ conspicatissimo protulit. Electauit me familiaritas,  
 cœpitq; de patria, deq; re familiari p̄cinctari, cū statim puella non  
 in honesta facie, nigritantem gallinam ac nouē simul ova detulit, quæ  
 die ueneris nata esse diceret. Nec multo post uenit ancilla cum ana-  
 ticulo, & albo filo. abire ambas iussit reddituras accensis facibus, ter-  
 tium eum lunæ diem esse admonens, atq; ad me conuersa. Ex quo, in  
 quit, uirum amisi, cum mihi nihil moriens reliquisset quæstum face-  
 re hunc cœpi. & profecto Caietanae mulieres cum sine supersticio-  
 fulæ satis commode hinc uictitarem ne fratres quidam prouetum in-  
 terciperent, dum somnia coniuncte, dum iras Deorum uenditant, dū  
 uiros nubilibus, mares grauidis, prolē sterilibus promittunt, quodq;  
 sc̄elestissimum duō, quia Caietana plebecula, p̄scatui pleraq; dedita  
 est, noctu ad plebeiorum uxores domum uētitant, quas interdu per  
 speciem religionis in templo audiunt. Ac ne decipiare hospes quam  
 uidisti ancillulam, ea heræ iussu quæ grauida ē fraterculo est, ad  
 me consulendam uenit, quæ prior uenerat puella sponsum habebat,  
 cuius forma captus bonus nescio quis Deoq; per carus fraterculus suis  
 artibus seductum, induere cucullum suasit, ac nūc secum habet in  
 cellula. Improbè inquam factum, sed tu uelim ne fratres in te com-  
 moueas, quos uideam in Italiae urbibus regnare. Tum illa, desine ti-  
 mere obsecro. Nam ex quo iuuençula eram, conuentus custodem co-  
 gnoui, ac ni fallor, is est quem hoc uerientem conspicatr̄is, Confe-  
 stimq; hoc dicto domum ingrediens me ualere iussit. Ab eo inde ad  
 mare, gregem illic p̄scatorum inuenio, ac dum singulos contemplor,  
 optimos quosq; p̄sces feligi ab eis uideo. Quæro uenales ne habeāt,  
 respondent asseruari fraterculis, seq; Deo illos uelle offerre. Tū ego  
 tecum macti, inquam, pietate, adulteros tam delicate qui pascitis. eo  
 hinc ad meritoram, Cumq; inter prandendum repente in proxi-  
 mo muliercularum pugillatus exortus esset, harpyiarum uitare iras

constitui, meq; propter vitruij se pulcrum, Molam, quæ in formano est litore, atq; inde suessam contuli. Ibi mane in furo spectantem me scitulas pueras, cum bisferarum quasillis, mulier compellat eloquenta non vulgari, & quod palliatum uidebat postquam benigne salutauit, amabo, inquit, quām tibi mores nostri placent? Credo admiraris scitulas has, credo Platonis legisti Rempu. quam si cives nostri non omnino probant, uitam certe aliquanto liberiorem non improbant. Hæ pueræ partim nuptæ, partim sponsæ, quædam etiam nondum uiris collocatae sunt, Licet tamen cum ijs & iocari, & liberius etiam ludere, ne te igitur delitiarum pudeat, blandulae sunt, virosq; ad se holorum, ac frugum gratia inuitant. cupiunt uedere, sic se ciuitatis nostræ mores habent, neq; enim uir bone ignoras probum, improbumq; pro locis, populis, nationibus iudicari, neq; tam naturam, quām leges atq; instituta sequi, aliaq; alibi laudari. Quid multis? cœpit etiam de uirtutibus deq; Deo tandem differere. Ego uix auellere me ab ea potui, tandemq; digressus, notumq; nubi hominē percunctatus, unde tantam mulier doctrinam hauiisset, cum suspicerem tum rerum cognitionem, tum dicendi copiā, neq; inquit, nostra hæc, fabulosum illum musarū fontem hauisit, sed Theologi linguam compluribus annis ore suo uersauit, neq; ut priscus ille Ennius in Parnaso somniauit, sed uiglans in toro atq; in Theologi complexibus cubuit. Ex huius ipsius lingua manat eloquentia tam suauis, ex ore theologi orat tam copiose, atq; inmundanter, Spiritum huic ille inspirauit roremq; instillauit, unde oratio eius spirat, stillatq; tam suave. An igitur post hac Herrice habes quod aduersus institutionem ediseras? Vides quantum ars, quantum disciplina, quantum domesticat consuetudo ualeat? Intellegis quantum doctorum familiaritas possit? Quanta in omni genere institutionis uis sit assuetudinis? mulierculam eloqui? femellam sapere? hoc est profecto cur contempta grammaticorum importunitate, libeat sapientem adhuc querere. H E R . O' gnaue, ac sapiens suppati scis quid de theologis his nostris sentiret Antonius, quando Suessanam istam tuam hauisse à Theologo eloquentiam cum scientia dicis, scis inquam quid de ijs sentiret Antonius, optime cum ipsis agi quod in claustris atq; in solitudine uiuant, quod plebecula uanas eorum disputationes non intellegit, fore enim si in publico uitam agerent, si eorum dissertationes nota uulgo essent, uti sutores formulis, ferrarij malleolis, industarij forcibus insestantur. Primum quod minime castam agant uitam, deinde quod inanissimus de rebus ad insaniam differunt, ac si qui sunt

ANTONIUS

qui ueterem probatamq; theologiam sequuntur, contemptui eos habent. Verum si placet optime suppati, relictis his, peregrinationem perficias oro, ac siquid Capuae, siquid Auersae uideris, noueris, conpereris, explicat. S V P. Capuam in gressus obuiū habui, q; quod physicum profiteri me crederet, consuluit quid oculis maxime conferre ducerem. Respondi, si casadicum aduocatumq; nunquam uideris. Quid auribus? si nullam domi mulierem habueris. Quid stomacho, si nunquam in mensa cum sacerdote Cardinale actuabueris? Consuluit quid item rei familiaris multum prodesset. à Catalano mercatore mutuum non acipere. Quid ad uitæ tranquillitatem, aulas dominantium nunquam ingredi. Quid tempus minime esset utile. quod audiendo fratri Francisco cui Hispano cognomen est, impende retur. Hunc ego ubi uideo plura quoq; paratum quærere, quando, inquam faciendo itineri occupatus sum quæso mutuum mihi redde, ex comite quo Neapolim usq; commodiore uti possim, edoce. Tum ille agrum inquit hunc nostrum per agrant, si bene tibi consultum uelis, lupum comitem adhibebis, neq; enim comite alio tot, tantorumq; molosorum rabiem euittaueris, atq; utinam unus tibi satis sit lupus. At qui, inquam, meus hic asellus uni lupo satis non est. Egressus igitur Capua puerum, quod aliquantum de uia fessus esset, asino impositum præcedere cum iussissem, ipse post sequebar, nec multum uia progressus audio irrideri me à uiatoribus, ac fatuum dici quod senex ipse ac pannis inuolutus pedibus iter facerem, puerū firms pedibus, atq; expeditum asino ante ducerem. Itaq; haud multo post cum iussissem puerum descendere, ipse asino uehi cœpi, nec ita multum itineris confeceram. Ecce qui me accusare cœpit, quod ualidis uiribus, puerum ætate tenera, atq; imbecilla, ire pedibus paterer, ipse asello ueherer. E quo statim, crimen ut auerterem descendere, bestiolamq; du cere capistro cœpi. nec multum ab Auersa aberam, ibi miris me modis, ab ijs, qui ex ipsi oppidum petebant, meq; sequebantur condemnari, atq; ut ita dixeram, ex catchinnari sentio, quod cum puero una ferri asello commodissime possem, vacuum tamen illum atq; expeditum reste ductarem, quibus ut satisfacerem ascendere cum puero asellum. uix autem oppidum intraram cum sublatis primo catchinnis, post etiam clamoribus intellego me à popularibus incessi. O' senem delirum, o' asellum miserrimum. Non corruit infelix sub tanta sarcina? non crepuit m'sellus? uidetis' ne asinum asello uehi sentitis qua drupe dem belluam, quam bipes bellua est, non adeo quidem bellua esse? Deniq; pueri lapidibus me insectari cœpere. quibus instigatus asinus

afinus currere cum coepisset, me cum puero una in lutum excusset,  
nec defuere qui pallio pedibus insultarent. Irritus, contemptusq; lis-  
tosam urbem luto collitus transeo, nec iam suppatis ab iis, qui-  
bus essem cognitus sed Lutatus uocitabar. Atque hic quidem su-  
ceptae ob queritandum sapientem profectionis, exitus ac finis fuit.  
Habes Herrice bone, ac uetus amicæ peregrinationis meæ rationem,  
quæ utinam Antonio nostro cognita esse posset. Verum cum illo me-  
lius actum est, quod solitus humanis curis, inter beatos nunc agit,  
nec de sapientia ulterius solicitus est, cuius me studium ut intellexi-  
sti ad Afinum redegit, tibiq; persuadeas uelim, multos diuites, non  
paucos doctos recte dici, & quidem esse, sapientem autem neminem.  
Qua de re post etiam plura. Nunc Pontanum nostrum ut uisam co-  
quem Capuanam ingressus dextrum crus fregisse accepi, atq; e' dolo-  
re uehementer Laborare.

H O S P E S . C O M P A T E R . L V =  
C I V S F I L I U S .

V L T A. Quidem a' Siculis meis audio de Ponta-  
no prædicari, eiusq; in primis facilitatem, atq; man-  
suetudinem laudant, cuperemq; illum nosse, atq; allo  
qui, ac per familiarem aliquem aditum ad eum habe-  
re, sed lenito dolore, qui dum crudior est, non tam facile uisitationem  
admittit. Interim contentus ero, qua facie sit nouisse. COM. Bona et  
recta statura, fronte lata, calvo capite, supercilijs demissioribus, acu-  
to naso, glaucis oculis, mento promissori, macilentis malis, productæ  
ceruice, ore modico, colore rufo, adolescentis tamen per palluit, reliquo  
corpo quadrato. Num nunc illi male contigit, nobis amicis non  
incommode, quod pede altero debilior cum sit factus, in deambula-  
tionibus remissior futurus est. sed bene habet, eius filiolus domo  
egreditur, quem compellasse non iniundum fuerit, cum sit bona  
& læta indole, atq; ut video, ad nos uenit. Luciole quid agit pa-  
ter? L V C. Cum matre litigat. Accessit ad eum adolescentulus  
cum mandatis, putat illum mater missum a' pellice eam uociferan-  
tem, quo magis ridet pater, eo uehementius irritat. ego e' cubiculo  
me proripui, atq; eo libentius quod sacerdos ad eum ingressus est,  
uult enim mater sacerdoti se ut purget, ac peccata nudet, rem sane  
importunam, sat enim scio matrem, & sua & patris peccata nudius  
tertius sacerdoti ordine aperuisse. Nam cum ipse ad confitentis ma-

M

## ANTONIUS

tris genua asseditsem, maternam confessionem, aut rectius quæstū,  
attente auctoratus sum. Bone sacerdos maritus meus amat ancillas  
siquas facie liberali uidit. sectatur ingenuas puellas. Anno superio-  
re Tarenti cum esset, cognovit non unam. anno ante in Hetruria  
cum Gaditanula deprehensus fuit. Iocatur etiam domi cum Aethio-  
pissis. nec pati possum eius intemperantiam. Ille ridet. ego dirum-  
por. perrectat urbem, ac principū aulas. Ego domi inter pedissequas  
partior pensa. Nam quid ego illum cum sodalibus, quibus quam fa-  
miliarissime dics, ac noctes utitur, nisi de amicibus, deq; uoluptate  
loqui, atq; agere putem? cum interim misera in cubiculo de re fami-  
liari solicita domesticis curis maceror. Dij me omnes aspexere, quo  
die crus fregit, non licet claudum totis diebus domo abesse, singu-  
lis horis prostibulas adire, Rideat nunc, vrbem inambulet, frequen-  
tet sodalium domos, audiat via in media pellicum pueros, ego uel  
ex hoc Deos æquissimos iudicauerim, quod tandem iusto eum suppli-  
cio afficerem. Quid igitur opus, patrem errores iterato confiteri, quos  
mater tam aperte explicauerit? nuper notus quidam et uetus, ut ar-  
bitror, familiaris patrē cum adiret, ubi eum uidit mater, ex exclama-  
mare statim coepit. Scilicet ab Hetruria? ab Scortillis? Quid agunt  
pisatiles meretriculæ? præira non Pisanas, sed Pisatiles dixit. Ut ua-  
let Gaditana illa? ut memor est amorū hirgtuli huius? detulisti ne ab  
ea literulas cum mandatis? ubi munuscula? ubi monumenta ueterum  
delitiarū? ac tantum non manū iniiciebat, quod ille ueritus retro ad  
tanquam mature concessit. atq; ac tutum abiit. Mibi pater ut cederem  
innuit. ipse carmen decantare euomium coepit. HO. Scitum pue-  
rum. Sed obsecro carmen euomium, quod sit edoce? LV. Qui  
carmen dicit in mulierem furore percitam conuersus, ter despuit, illa  
statim bilem euomit, ac rabie leuatur. Ipsum autem carmen est. Tri-  
ceps est cerberus, ter te ego despuo. Triplex est Eumenis, ter te ego de-  
spuo. Vomas dico uomas, ter uome, et improbam, Pectore purgato  
rabiem ad phægethonta remitte. HO. Mirum huic carmini ur-  
tantam inesse? LV. Ipsa res docet. Sed desine obsecro. mater est  
in fenestra cuius conspectum uereor. Valete bellissime.

HERRICVS. SVPPATIVS. LYR-  
CEN HOSPEs.

o Pinione citius redit ad nos suppatis. SVP. Hoc  
decerat ad queritandam sapientiam, mulierem irri-  
tam adire, ne id uelit sapientiae ipsius pater Iupi-

piter. Et disputant adhuc sapientes quidam de uxore ducenda? Non quidem si ipsa sapientia ducenda sit, uxor mihi ducenda uidetur. bonus tamen hic et constans Pontanus ridebat, et multu quidem quam maxime tranquillo. o' confirmatissimi pectoris hominem. Mihi quidem si hæc uita est maritorum, ne ipsa quidem constantia uideri virtus potest, quæ uitæ inquietudinem, ac miseriæ alat. Quid enim affirmatio tam constans, ac perpetua, nisi continuæ rixationis alimonia est? Valeat, valeat uirtus ista coniugalis litigiorum nutricula. Valeat maritalis uita. Ego me ad Herricu refero. HER. Quæso cur tam citius? SVP. Dor miscere diebant, atq; à dolore paulum modo requiesce. Inter ea dum edor miscat, Antoniano munere si placet fungamur. HER. Placet, ac perq; opportune Lyricæ, et qdē nō malus sese offert. Ades lepide homuntio. Lyrā tange amabo, se possumq; aliquid succine. LY. Perq; libenter. Ne faciem Telesina colas, neu finge capillum,  
Bella satis, soli si modo bella mihi.

Munditiæ Telesina iuvant, Fuge candida luxum.

Munditijs capitur delitiosus amor.

Luxus obest formæ, forma est contenta pudore.

Ipsæ pudor ueri iura decoris habet.

Simplicitas nam culta sat est. Tu lux mea cultum

Effuge. bella quidem simplicitate tua es.

HER. Acceperit mercedulam, et carmen ipsum itera.

LY. Quin aliud potius?

Sirenes madidis canunt in antris,

Dum captas male subruunt carinas.

Sic mortalibus ipsa uita, blande

Illudens, canit ut dolosa Siren,

Donec uel grauis ingruit senecta

Aut mors occupat, estq; nil quod ultra

Iam restet, nisi fabula, atq; mane.

HER. Lepidissime. atq; utinam non tam uere. Quæ autem facilius est tua. etiam aliquid quod nouum sit. LY. Quam libentissime. Suppatij præsertim gratia, senis tum incundi, tum etiam musice huius non imperiti.

Dulce dum ludit Galatea in unda,

Et mouet nudos agilis lacertos,

Dum latus uersat, fluitantq; nudæ

Aequore mamæ,

Surgit e' uasto Polyphemus antro,

Linquit et solas uolucet apellas.  
Nec mora, et litus petit, et sub altos  
Desilit aestus.

Impiger latis secat aequor ulnis.  
Frangit attollens caput, et per undas  
Labitur, qualis uiridi sub umbra

Lubricus anguis.

Illa uelocis mouet acris artus  
Dum peti sentit, simul et sequentem.  
Incitat labens, simul et deorum

Numina clamat.

Ilicet diuum chorus hinc et illinc  
Fert opem fessae. At Polyphemus ante  
Non abit, lassus licet, et deorum  
Voce repulsus,

Quam ferox nymphae tumidis papillis  
Injicit dexteram, roseoq; ab ore  
Osculum uictor rapit. Illa mæsto  
Delitet amne.

S V P. Habetur a' me tibi non parua gratia, habebitur et abunde  
quidem magna, si ut in Herrici gratiam, sic in mea quoq; adhuc ali  
quid dignum te, dignum hoc confessu, dignum etiam noua, et redi  
uina ista disciplina. L Y. Geretur a' me tibi mos. Utinam tamen is  
essem, cuius ingenio musicæ ipsi aliquid collatum esset. Ac ne ex eoru  
sim numero qui, ut ab Horatio iure irridetur, nunquam rogati canta  
re inducunt animum, etiam hoc acipe, In tuam atq; Herrici ipsius, si  
tibi non displaceat gratiam.

Ad quercus amarylli ueni, Dum retia seruo.

Aere dum timidus funda detrudo palumbes,

Ipsa dolo, errantem per deuia falle sororem.

Ipsa ades o' amarylli, recens tibi casus, et lac

Ad fontem, pendetq; grauis fiscella sub alno.

Te cucumis, uiridisq; pepon, hortensia dona,

Te seruata cauo iam pridem subere mella

Exspectant, bini lento de uimine quali

Seruantur, quis labra niger flauentia claudit

Iuncus, et intexto dependent cornua ceruo.

Percurrit medius lacrimoso flore hyacinthus,

Et niger auratas suspendit graculus ansas

Graculus. à dextra serpens latet, et fugit ala.  
 Quid cessas amarylli. duos tibi pascimus agnos  
 Hinnuleosq; duos, quos matris ab ubere raptos  
 Inter lactantes ipsi saturauimus hedos,  
 Nec dominum ignorant catuli, uenientq; uocati.  
 Est mihi præterea thalami se posta suppellex  
 Supparus. hunc uenit lyrineia. texit Alcon  
 Palladi dilectus Alcon. cui tortile collum  
 Neclit ebur, leui stringit nova fibula buxo.  
 Brachia ceruleæ decurrent tenuia lanceæ  
 Lanceæ, quies medius pauo nitet intertextus?  
 Filaq; purpureus miscet uariantia limbis.  
 Hæc tibi seruatur festis Amarylli diebus,  
 Rara chlamis, rarum specimen, mirabile textum,  
 Vel tibi ut inuideat Lalage, rumpatur ut olcas,  
 Spectatum ueniant ut munera ad ipsa napeæ,  
 Moenoris ut tantum decus admiretur Arachne.  
 Obuius ad corylos uenio tibi, hic mihi primos  
 Amplexus Amarylli dabis, dabis oscula prima.  
 Lenta lego ad cerasum duo succina que tibi seruo.  
 Altera celatum culicem stridentibus aliis  
 Includunt. tenui sub cortice murmuratales.  
 Altera, nutantem sub iniquo pondere celant  
 Formicam. Illa oneri incumbens trahit horrida farræ  
 Hæc primo pro complexu tibi munera sunt.  
 Quid moror? en Coryli iam summa cacumina motant,  
 Iam strepitant uirgulta. Lycas latrat. eia age thyrsi,  
 (ipsa uenit) propera. miserum me, num strepit aura?  
 HER. Plenos uoluptatis uos relinquis, ac bonæ spei suauissime ho  
 mo. Nam quanquam multum tibi ætas debet nostra qui ex agresti  
 illa musica sic emerseris, Debituri tamen plura multo sunt posteri, si  
 qui te uolent imitari. Fore enim speramus, si quos tui similes relique  
 ris, uti pristinam in dignitatem excellētiāq; restituatur, tametsi quā  
 tum ipse hac in re profeceris non ignoramus. L. Y. Siquid profeci  
 gaudeo, quamvis quid profecisse potuit homo, tantis tum suis, tum alie  
 nis impeditus curis? Voluntas certe non defuit, defuere otia, quodq;  
 paucos admodum nouimus qui studijs his delectarentur. qua è re  
 uoluntas ipsa non parum pertepuit, et, ut uerius loquar, resfixit.  
 In magnis tamen occupationibus et seculorum iniuitate, si qd æta

ti nostræ attulimus ornamenti, lœtamur, nec laborum pœnitit, quos  
grauissimos ab adolescentia ipsa suscepisse non diffitemur, qui me-  
mus quidem apparent propter castrenses molestias, quæ optimam  
uitæ partem studijs eripuerent. Sed desinam de ijs dicere, ne de me ea  
ipse prædicem quæ ab alijs coram predicari non paterer. Satis eni  
et olim habui si per paucis, et nunc habeo si uobis grauissimus se-  
nibus musa nostra non displicet. Nec est quod ullas a uobis exspe-  
ctem gratias. tantum oro, ut abire me quam primum post quam alii  
qua ex parte uobis satisfecerit, æquo animo feratis, invitatus enim ad  
amici nuptias propero hymenæum decantaurus. H E R. Et abi-  
re te quam æquissimo animo patimur, quamvis utinam nobiscum  
esse te et sæpius, et diutius licet, et gratias etiam quantas pos-  
sumus maximas agimus, qui animos nostros tam suauiter, varieqz  
delinieris. L Y. Valete igitur continentissimi senes. H E R. Et  
tu lepidissime homo abi quam auspiciatissime. Admiraris bone ho-  
spes homuntionis huius canendi ut video suavitatem, ac sub tam re-  
missio incessu ingenij nobilitatem tantam. Scias uelut usurpare so-  
litum Antonium, cæteros fere omnes huiusc artis studiosos ingenij  
sui ostentatores esse, hunc autem dissimulatorem, et quod ipsi sepe  
audiuimus cum alijs plurimum tribueret, sibi ipsi uel acerrime de-  
trahentem. Sed quæso utor ne ego recte oculis? quænam hac pom-  
pa est? Di boni qui grex personatorum? Et hoc quoqz recens cisal-  
pina e Gallia allatum est. Deerat unum hoc ciuitatis nostræ mo-  
ribus tam concinnis. Prægreditur tubicen. Sequitur hedera corona-  
tus, quasi populo recitaturus, quis nouus hic uates, tantum secum  
adducens personatorū? o laruatorū urbem, o fanaticæ ingenia. Quid  
qd pulpitum, ac subsellia extrinquit? an sibi audiētiā parant? O iucun-  
dissime Antoni ubi nūc es? ubi rīsus ille tuus, leposqz tam falsus? Ascen-  
dit uates pulpitū. auditores confundere. Canit iā tubicen. audiant otio  
qui abundant. Me satis quidem fuerit in adolescentia delirasse. et  
ti huic compositiores sunt mores induendi, atqz ut video experre-  
ctus somno Iouianus nos per puerum ad se uocat. Licet et te si  
cule hospes nobiscum ad amicum, et perhumanum hominem in-  
gredi. H O. An est quod magis cupiam? nos præcedite. Ego sequor.

## HISTRI O PERSONATV S.

A cete atqz filete atqz animum aduortite,  
Nonam afferimus uobis quæ uetus est fabulam.  
Mutu tacete. mutos tam diu uolo.

Silentium dum rumpat, plausus, editus  
 Lingua, manu, pedibus quam clarissimus.  
 Hoc qui facit plausum post editum, bibet.  
 Tacent. nimis situnt omnes maxime.  
 At qui licet potare plausum ante editum.  
 Adebat catus, capo, guttum, atq; ureus.  
 Caveat tamen qui bibit, ebrius ne cubet.  
 Silentium non somnum mutamus mero.  
 Illi promoto capo, sedet qui ultimus.  
 Vinosum eum esse non somniculosum indicat.  
 Productus nasus, eminens, tuber, rufus.  
 Ipse hoc fatetur. ridet. habent hoc ebrij,  
 Rident libenter, risus nam sitim excitat.  
 Nouum tamen poctam ridere abstine.  
 Cœnabis post silentium, pretium hoc erit.  
 Immo potabis, large, abunde, gallice.  
 Ridere sed iam desinas post quam satis.  
 Potasti. nasum enunge. atq; aures arrige.  
 Nouum dum uates carmen pulpito intonat.  
 Prius tamen argumentum hoc explico tibi.  
**D**um castra haberet ultimis in finibus  
 Hispaniae Sertorius, dumq; aggredi  
 Parat Pompeius ex improviso eum,  
 Fit per exploratores ipsa certior.  
 Cogit in campis copias. committitur  
 Ab equitatu certamen saenum atrox dubium.  
 Equi uiriq; hinc illinc confossi adune.  
 Duas accurrunt propere instructo agmine.  
 Pugnatur, ui, dolo, fraude, audacia.  
 Nox proelium, ac Diana nuntia dirimit.  
 Habetis argumentum ueteris fabulae.  
 Heus tu qui dexter assides, subrigito  
 Oculos, ac mentulum. quid spectas humum?  
 Paulatim sic ut video somnum prouocas.  
 Ridetis. dixi mentulum non mentulam.  
 Nec est peccatum, a' mento, non menta editum est  
 Vocabulum. Nouus sed uates incipit.  
 Demulxit barbam. hederam capiti implicit.  
 Tacete, atq; silete, atq; animum aduortite.